
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 09 febbraio 2023

N 12
Il giorno giovedì 09 febbraio 2023, alle ore 17:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: INIZIATIVE PER I 150 ANNI DALLA NASCITA DI ELISA SALERNO, IN 
COLLABORAZIONE CON CONGREGAZIONE SUORE ORSOLINE, 
ASSOCIAZIONE C.D.S. PRESENZA DONNA, E CON IL PATROCINIO DEL 
COMUNE DI VICENZA (MARZO-MAGGIO 2023)

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
3
9
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
/
0
2
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• l’Associazione C.T.S. Presenza Donna, con la congregazione Suore Orsoline SCM, con il 
patrocinio del Comune di Vicenza, sta mettendo a punto un programma di inziative in 
occasione dei 150 anni dalla nascita di Elisa Salerno, da titolo: “per la causa della donna”: 
Elisa Salerno a 150 anni dalla nascita;

• le iniziative si svolgeranno dall’8 marzo, Giornata internazionale della Donna, con 
l’apertura delle celebrazioni e la presentazione ufficiale del calendario delle iniziative, 
organizzata nella Sala degli Stucchi di Palazzo Trissino, in collaborazione con l’Assessorato 
alle Pari Opportunità, al 16 giugno 2023, con la Traslazione dei resti di Elisa Salerno nel 
Famedio dei cittadini illustri di Vicenza (delibera di Giunta Comune di Vicenza 24 
novembre 2022);

• il programma delle iniziative prevede incontri culturali, presentazioni di libri, reading e 
spettacoli; coinvolgerà, oltre al Comune di Vicenza, Club Service e Associazioni Femminili, 
CISL di Vicenza, Museo diocesano, La Voce dei Berici;

• le attività sono volte a delineare la figura di Elisa Salerno (Vicenza, 16 giugno 1873 – 
Vicenza, 15 febbraio 1957), giornalista e scrittrice italiana. Femminista cristiana, dedicò la 
vita a lottare contro ciò che ostacolava la dignità femminile in tutti gli ambiti: familiare, 
lavorativo, sociale ed ecclesiale. Fondò nel 1909 La Donna e il Lavoro, giornale dedicato 
alla donna impegnata in ambito lavorativo, che continuò ad uscire fino al 1927, anche dopo 
che il titolo fu cambiato nel 1918 in quello di Problemi femminili, per pubblicare articoli 
relativi alla promozione della donna nella società;

• con nota prot. 2983/2022 l’Associazione C.T.S. Presenza Donna ha inoltrato alla Biblioteca 
Bertoliana la richiesta di collaborare alle iniziative con una propria programmazione di 
presentazione di libri su tematiche che attualizzino i temi affrontati da Elisa Salerno;

Precisato che la Biblioteca Bertoliana ritiene l’iniziativa di grande valore culturale, in quanto utile 
a valorizzare le raccolte bibliografiche presenti in biblioteca e inerenti Elisa Salerno, che potranno 
essere esposte nelle vetrine di Palazzo San Giacomo e di Palazzo Cordellina nel periodo della 
rassegna;

Sottolineato che la Biblioteca intende partecipare alla rassegna con la presentazione dei seguenti 
libri:
- venerdì 10 marzo | ore 18: Presentazione della Graphic novel su Elisa Salerno; con Francesca 
Fazzi, già direttrice del Luccacomics, Alice Walczer Baldinazzo ed Enrico Zarpellon, autori del 
libro, Guido Ostanel, direttore editoriale di BeccoGiallo;
- mercoledì 19 aprile | ore 17: Presentazione del libro di Vera Gheno, Parole di altro genere 
(Rizzoli 2023)
- maggio (data da definirsi) | ore 17.30: Presentazione del libro di Daniela Brogi, Lo spazio delle 
donne (Einaudi 2022);

Valutato che per la realizzazione la realizzazione degli incontri i costi a carico della Bertoliana 
riguarderanno:

- intervento di pulizia in Sala Dalla Pozza per € 226,92, Iva inclusa;
- servizio di sorveglianza per l'attività del 10 marzo per € 117,12, Iva inclusa (il servizio di 
sorveglianza sarà garantito per le altre due presentazioni dal personale e dal servizio civile della 
biblioteca);

https://it.wikipedia.org/wiki/Vicenza
https://it.wikipedia.org/wiki/16_giugno
https://it.wikipedia.org/wiki/1873
https://it.wikipedia.org/wiki/Vicenza
https://it.wikipedia.org/wiki/15_febbraio
https://it.wikipedia.org/wiki/1957
https://it.wikipedia.org/wiki/Giornalista
https://it.wikipedia.org/wiki/Scrittrice
https://it.wikipedia.org/wiki/Italia
https://it.wikipedia.org/wiki/Femminismo
https://it.wikipedia.org/wiki/Cristianesimo


- spese per l'ospitalità di Gheno e Brogi (rimborso spese viaggio e pernottamento), stimate in circa € 
500,00 Iva inclusa;

Precisato che l'ospitalità per i relatori che interverranno alla presentazione della Graphic novel del 
10 marzo (Francesca Fazzi, già direttrice del Luccacomics, Alice Walczer Baldinazzo ed Enrico 
Zarpellon, autori del libro, Guido Ostanel, direttore editoriale di BeccoGiallo) saranno invece prese 
in carico dall’Associazione C.T.S. Presenza Donna;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di realizzare, in collaborazione  Associazione C.T.S. Presenza Donna, le presentazioni di 
libri descritte in premessa, in occasione della rassegna:  “per la causa della donna”: Elisa Salerno a 
150 anni dalla nascita;

• di inserire tali eventi nella programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana;

• di porre a carico della Biblioteca civica Bertoliana il costo della pulizia di Sala Dalla Pozza 
in Palazzo Cordellina, il costo di sorveglianza per l’attività del 10 marzo, le spese di 
ospitalità per le scrittrici Gheno e Brogi, per un importo totale di circa €  845,00, Iva inclusa, 
come descritto in premessa;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di dare conferma agli organizzatori della rassegna per l’organizzazione della 
rassegna stessa.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


